
　

令和５年度（上半期）財政状況令和５年度（上半期）財政状況
一般会計・特別会計　　　予算現額　42億2,816万円

収入済額　22億 256万円
支出済額　13億8,647万円

一
般
会
計
と
特
別
会
計
の
歳
入
・
歳
出
の
状
況

　令
和
５
年
度（
上
半
期
）の
一
般
会
計
と

国
民
健
康
保
険
事
業
な
ど
５
つ
の
特
別
会

計
を
合
わ
せ
た
９
月
末
現
在
の
歳
入
状
況

は
、
収
入
済
額
が
22
億
２
５
６
万
円（
収
入

率
は
52
・
１
％
）で
、
歳
出
状
況
は
支
出
済

額
が
13
億
８
６
４
７
万
円（
執
行
率
は
32
・

８
％
）で
す（
表
①
）。

一
般
会
計
の
状
況

　一
般
会
計
の
９
月
末
現
在
の
歳
入
状
況

は
、
16
億
９
５
６
２
万
円（
収
入
率
は
62
・

９
％
）
で
す
。収
入
済
額
の
中
で
は
村
税
が

最
も
多
く
、続
い
て
地
方
交
付
税
、繰
越
金

と
な
っ
て
い
ま
す（
表
②
）。

　な
お
、
宮
ヶ
瀬
ダ
ム
に
係
る
国
有
資
産

等
所
在
市
町
村
交
付
金（※

）は
、
村
税
の

う
ち
固
定
資
産
税
に
含
ま
れ
て
い
ま
す
。

（
表
③
）

　ま
た
、一
般
会
計
の
歳
出
状
況
は
、９
億

２
４
４
７
万
円（
執
行
率
は
34
・
３
％
）で

総
務
費
の
２
億
２
２
０
０
万
円
が
最
も
多

く
、
続
い
て
民
生
費
が
１
億
３
７
４
７
万

円
、
土
木
費
の
１
億
３
６
１
９
万
円
と

な
っ
て
い
ま
す
。（
表
④
）

　大
規
模
な
建
設
事
業
な
ど
の
た
め
に
国

な
ど
か
ら
借
り
入
れ
た
村
債
の
状
況
は
表

⑤
、
各
種
積
立
金
の
状
況
は
表
⑥
の
と
お

り
で
す
。

※

国
有
資
産
等
所
在
市
町
村
交
付
金
と
は
？

国
な
ど
が
所
有
す
る
固
定
資
産
の
所
在
す

る
市
町
村
に
対
し
て
支
払
わ
れ
る
交
付

金
。村
は
、宮
ヶ
瀬
ダ
ム
が
こ
れ
に
該
当
し

ま
す
。

　村の財政がどのように運営され、どのような状況にあるのかを村民の皆さんに知っていただく
ため、村は毎年６月と１２月の年２回、財政状況を公表しています。
　今回は、令和５年度上半期（令和５年４月～令和５年９月）の歳入・歳出の状況や、皆さんが
納めている村税の収入状況などをお知らせします。
問 政策推進課財政係☎（288）1213

予算現額
収入済額 収入率

歳入

支出済額 執行率

歳出
会計名

合計（一般会計＋特別会計）

一般会計

特別会計

国民健康保険事業

簡易水道事業

下水道事業

介護保険事業

後期高齢者医療事業

表①　会計別の執行状況 （単位：万円・％）

26億9,656

15億3,160

4億1,440

1億7,123

5億3,078

3億3,043

8,477

42億2,816

16億9,562

5億   694

1億5,453

7,906

1億2,398

1億2,886

2,052

22億   256

62.9 

33.1 

37.3 

46.2 

23.4 

39.0 

24.2 

52.1 

9億2,447

4億6,200

1億5,068

2,620

1億  847

1億3,707

3,916

13億8,647

34.3 

30.2 

36.4 

15.5 

20.4 

41.5 

46.2 

32.8 

〜大切な税金の使い道〜

6令和５年度（上半期）財政状況

税目 予算現額 収入済額 収入率

個人村民税

法人村民税

固定資産税

軽自動車税

村たばこ税

合　計

表③　村税の内訳 （単位：万円・％）

表⑤　村債の状況 （単位：万円）

令和５年
9月末残高基金名

財政調整基金
公共施設等整備事業基金
地域活性化推進事業基金
土地開発基金
水源地域文化芸術交流事業基金
地域福祉基金
敬老基金
障害福祉基金
宮ヶ瀬霊園管理運営基金
村営住宅管理運営基金
借上型村営住宅管理運営基金
災害支援基金
森林環境譲与税基金
国民健康保険財政調整基金
簡易水道財政調整基金
介護保険給付費等支払基金

合　計

表⑥　積立金の状況 （単位：万円）

科目 予算現額 収入済額 収入率
村税
地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
法人事業税交付金
地方消費税交付金
ゴルフ場利用税交付金
環境性能割交付金
地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
分担金及び負担金
使用料及び手数料
国庫支出金
県支出金
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入
村債

合　計

表②　一般会計歳入予算の収入状況 （単位：万円・％）（単位：万円・％）表④　一般会計歳出予算の支出状況

科目 予算現額 支出済額 執行率
議会費
総務費
民生費
衛生費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
予備費

合　計

ベビーマッサージのようす

1億3,802

1,175

10億9,189

1,075

248

12億5,489

7,283

692

10億3,735

1,031

149

11億2,890

52.8

58.9 

95.0 

95.8 

60.3 

90.0 

14億4,270
6億7,529
1億9,327

7
1,723
1,615
1,800
1,170
7,676
8,982
1,753
58
124
5,832
2,193
1,322

26億5,381

12億5,489
2,047
12
219
227
717
6,934
1,503
238
210

4億3,876
45
203
7,048

1億4,637
2億   839
2,496
5,100

1億5,977
1億2,917
5,955
2,980

26億9,669

11億2,576
883
5
64
0

484
4,167
633
85
197

2億7,543
0
98

3,975
5,153
1,695
841
722
0

9,911
530
0

16億9,562

89.7 
43.1 
38.2 
29.3 
0.0 
67.4 
60.1 
42.2 
35.5 
93.7 
62.8 
0.0 
48.3 
56.4 
35.2 
8.1 
33.7 
14.2 
0.0 
76.7 
8.9 
0.0 
62.9 

6,890
5億7,143
4億6,276
2億5,615
1億6,044
1億6,229
4億7,330
1億6,556
3億1,136

4
4,933
1,500

26億9,656

3,574
2億2,200
1億3,747
1億   116
1,814
5,192

1億3,619
7,492

1億2,303
0

2,390
0

9億2,447

51.9 
38.8 
29.7 
39.5 
11.3 
32.0 
28.8 
45.2 
39.5 
0.0 
48.4 
0.0 
34.3 

目的 令和5年
3月末残高

令和5年
9月末残高

上半期
償還額借入額

臨時財政対策債など
減収補塡債
消防債
衛生債
教育債
下水道事業債

合　計

7億9,742
905

1億5,596
1億　762
1,081

5億4,356
16億2,442

1,242
-

513
519
83

3,888
6,245

-
-
-
-
-

5,160
5,160

7億8,500
905

1億5,083
1億   243

998
5億5,628
16億1,357

7 令和５年度（上半期）財政状況



税目 予算現額 収入済額 収入率

個人村民税

法人村民税

固定資産税

軽自動車税

村たばこ税

合　計

表③　村税の内訳 （単位：万円・％）

表⑤　村債の状況 （単位：万円）

令和５年
9月末残高基金名

財政調整基金
公共施設等整備事業基金
地域活性化推進事業基金
土地開発基金
水源地域文化芸術交流事業基金
地域福祉基金
敬老基金
障害福祉基金
宮ヶ瀬霊園管理運営基金
村営住宅管理運営基金
借上型村営住宅管理運営基金
災害支援基金
森林環境譲与税基金
国民健康保険財政調整基金
簡易水道財政調整基金
介護保険給付費等支払基金

合　計

表⑥　積立金の状況 （単位：万円）

科目 予算現額 収入済額 収入率
村税
地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
法人事業税交付金
地方消費税交付金
ゴルフ場利用税交付金
環境性能割交付金
地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
分担金及び負担金
使用料及び手数料
国庫支出金
県支出金
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入
村債

合　計

表②　一般会計歳入予算の収入状況 （単位：万円・％）（単位：万円・％）表④　一般会計歳出予算の支出状況

科目 予算現額 支出済額 執行率
議会費
総務費
民生費
衛生費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
予備費

合　計

ベビーマッサージのようす

1億3,802

1,175

10億9,189

1,075

248

12億5,489

7,283

692

10億3,735

1,031

149

11億2,890

52.8

58.9 

95.0 

95.8 

60.3 

90.0 

14億4,270
6億7,529
1億9,327

7
1,723
1,615
1,800
1,170
7,676
8,982
1,753
58
124
5,832
2,193
1,322

26億5,381

12億5,489
2,047
12
219
227
717
6,934
1,503
238
210

4億3,876
45
203
7,048

1億4,637
2億   839
2,496
5,100

1億5,977
1億2,917
5,955
2,980

26億9,669

11億2,576
883
5
64
0

484
4,167
633
85
197

2億7,543
0
98

3,975
5,153
1,695
841
722
0

9,911
530
0

16億9,562

89.7 
43.1 
38.2 
29.3 
0.0 
67.4 
60.1 
42.2 
35.5 
93.7 
62.8 
0.0 
48.3 
56.4 
35.2 
8.1 
33.7 
14.2 
0.0 
76.7 
8.9 
0.0 
62.9 

6,890
5億7,143
4億6,276
2億5,615
1億6,044
1億6,229
4億7,330
1億6,556
3億1,136

4
4,933
1,500

26億9,656

3,574
2億2,200
1億3,747
1億   116
1,814
5,192

1億3,619
7,492

1億2,303
0

2,390
0

9億2,447

51.9 
38.8 
29.7 
39.5 
11.3 
32.0 
28.8 
45.2 
39.5 
0.0 
48.4 
0.0 
34.3 

目的 令和5年
3月末残高

令和5年
9月末残高

上半期
償還額借入額

臨時財政対策債など
減収補塡債
消防債
衛生債
教育債
下水道事業債

合　計

7億9,742
905

1億5,596
1億　762
1,081

5億4,356
16億2,442

1,242
-

513
519
83

3,888
6,245

-
-
-
-
-

5,160
5,160

7億8,500
905

1億5,083
1億   243

998
5億5,628
16億1,357

7 令和５年度（上半期）財政状況


