~大切な税金の使い道~

令和5年度(2半期)財政狀況

般会計・特別会計 予算現額 42億 2,816万円

> 収入済額 22億 256万円 支出済額 13億8,647万円

村の財政がどのように運営され、どのような状況にあるのかを村民の皆さんに知っていただく ため、村は毎年6月と12月の年2回、財政状況を公表しています。

今回は、令和5年度上半期(令和5年4月~令和5年9月)の歳入・歳出の状況や、皆さんが 納めている村税の収入状況などをお知らせします。

うち固定資産税に含まれています。

等所在市町村交付金 (※) は、

村税の

なお、宮ヶ瀬ダムに係る国有資産

間 政策推進課財政係☎(288)1213

なっています。(表④) などから借り入れた村債の状況は表 総務費の2億2200万円が最も多 2447万円 (執行率は3・3%) で また、一般会計の歳出状況は、9億 大規模な建設事業などのために国 各種積立金の状況は表⑥のとお 土木費の1億3619万円と 続いて民生費が1億3747万

般会計の状況

8%)です(表①)。

9%)です。収入済額の中では村税が となっています(表②)。 最も多く、続いて地方交付税、繰越金 16億9562万円(収入率は2・ 般会計の9月末現在の歳入状況 額 が 13 率は52・1%)で、歳出状況は支出済 国民健康保険事業など5つの特別会 計を合わせた9月末現在の歳入状況 令和5年度 (上半期) の一般会計と 収入済額が2億256万円(収入 |億8647万円(執行率は32

会計別の執行状況 表①

※国有資産等所在市町村交付金とは?

金。村は、宮ヶ瀬ダムがこれに該当し る市町村に対して支払われる交付 国などが所有する固定資産の所在す

(単位:万円・%)

会計名	予算現額	歳入		歳出	
		収入済額	収入率	支出済額	執行率
一般会計	26億9,656	16億9,562	62.9	9億2,447	34.3
特別会計	15億3,160	5億 694	33.1	4億6,200	30.2
国民健康保険事業	4億1,440	1億5,453	37.3	1億5,068	36.4
簡易水道事業	1億7,123	7,906	46.2	2,620	15.5
下水道事業	5億3,078	1億2,398	23.4	1億 847	20.4
介護保険事業	3億3,043	1億2,886	39.0	1億3,707	41.5
後期高齢者医療事業	8,477	2,052	24.2	3,916	46.2
合計 (一般会計+特別会計)	42億2,816	22億 256	52.1	13億8,647	32.8

般会計と特別会計の歳入・歳出の状況

表④ 一般会計歳出予算の支出状況(単位: テ泗・‰)

科目	予算現額	支出済額	執行率
議会費	6,890	3,574	51.9
総務費	5億7,143	2億2,200	38.8
民生費	4億6,276	1億3,747	29.7
衛生費	2億5,615	1億 116	39.5
農林水産業費	1億6,044	1,814	11.3
商工費	1億6,229	5,192	32.0
土木費	4億7,330	1億3,619	28.8
消防費	1億6,556	7,492	45.2
教育費	3億1,136	1億2,303	39.5
災害復旧費	4	0	0.0
公債費	4,933	2,390	48.4
予備費	1,500	0	0.0
合 計	26億9,656	9億2,447	34.3

表⑤ 村債の状況 (単位: 万円)

目的	令和5年 3月末残高	借入額	上半期 償還額	令和5年 9月末残高
臨時財政対策債など	7億9,742	-	1,242	7億8,500
減収補塡債	905	1	-	905
消防債	1億5,596	-	513	1億5,083
衛生債	1億 762	-	519	1億 243
教育債	1,081	-	83	998
下水道事業債	5億4,356	5,160	3,888	5億5,628
合 計	16億2,442	5,160	6,245	16億1,357

表⑥ 積立金の状況 (単位: 万円)

基金名	令和5年 9月末残高
財政調整基金	14億4,270
公共施設等整備事業基金	6億7,529
地域活性化推進事業基金	1億9,327
土地開発基金	7
水源地域文化芸術交流事業基金	1,723
地域福祉基金	1,615
敬老基金	1,800
障害福祉基金	1,170
宮ヶ瀬霊園管理運営基金	7,676
村営住宅管理運営基金	8,982
借上型村営住宅管理運営基金	1,753
災害支援基金	58
森林環境譲与税基金	124
国民健康保険財政調整基金	5,832
簡易水道財政調整基金	2,193
介護保険給付費等支払基金	1,322
合 計	26億5,381
·	

表② 一般会計歳入予算の収入状況 (単位:万円・%)

科目	予算現額	収入済額	収入率
村税	12億5,489	11億2,576	89.7
地方譲与税	2,047	883	43.1
利子割交付金	12	5	38.2
配当割交付金	219	64	29.3
株式等譲渡所得割交付金	227	0	0.0
法人事業税交付金	717	484	67.4
地方消費税交付金	6,934	4,167	60.1
ゴルフ場利用税交付金	1,503	633	42.2
環境性能割交付金	238	85	35.5
地方特例交付金	210	197	93.7
地方交付税	4億3,876	2億7,543	62.8
交通安全対策特別交付金	45	0	0.0
分担金及び負担金	203	98	48.3
使用料及び手数料	7,048	3,975	56.4
国庫支出金	1億4,637	5,153	35.2
県支出金	2億 839	1,695	8.1
財産収入	2,496	841	33.7
寄附金	5,100	722	14.2
繰入金	1億5,977	0	0.0
繰越金	1億2,917	9,911	76.7
諸収入	5,955	530	8.9
村債	2,980	0	0.0
合 計	26億9,669	16億9,562	62.9

表③ 村税の内訳 (単位: 万円・%)

税目	予算現額	収入済額	収入率
個人村民税	1億3,802	7,283	52.8
法人村民税	1,175	692	58.9
固定資産税	10億9,189	10億3,735	95.0
軽自動車税	1,075	1,031	95.8
村たばこ税	248	149	60.3
合 計	12億5,489	11億2,890	90.0



ベビーマッサージのようす